[image: ]
ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA - PT[image: ]

REQUERIMENTO Nº          /2025 – CMS
Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Santana.
[bookmark: _GoBack]          A vereadora SOCORRO NOGUEIRA, do Partido dos Trabalhadores – PT, com assento nesta Casa Legislativa, nos termos regimentais e após ouvido o soberano Plenário, requer que seja encaminhada cópia da presente proposição ao Excelentíssimo Senhor SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA, Prefeito Municipal de Santana – PMS, e ao Senhor LUCAS DOS SANTOS NAHUM, Superintendente de transporte e trânsito de Santana – STTRANS

REQUER A IMPLANTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO VERTICAL E HORIZONTAL NAS VIAS INTERNAS DOS LOTEAMENTOS ACQUAVILLE TUCUNARÉ, GAROUPA E TAMBAQUI.

JUSTIFICATIVA
         Esta solicitação é fruto de visita in loco realizada por meio do mandato OUVINDO A COMUNIDADE. Em resposta ao Requerimento que solicita a implantação de sinalização vertical e horizontal nas vias internas dos loteamentos Acquaville Tucunaré, Garoupa e Tambaqui, informamos que a demanda é considerada pertinente. A medida contribuirá para maior organização do tráfego e segurança de pedestres e condutores. A Secretaria Municipal de Obras Públicas e Serviços Urbanos – SEMOP, por meio da Coordenadoria de Trânsito, incluirá a solicitação no planejamento de ações, conforme critérios técnicos, disponibilidade orçamentária e cronograma de execução. Reafirmamos o compromisso da gestão municipal em promover melhorias na mobilidade urbana e garantir qualidade de vida à população.                                                              PALÁCIO Dr. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS - PLENÁRIO JOSÉ VICENTE MARQUES – EM 10 DE SETEMBRO DE 2025.

Ver. Socorro Nogueira – PT

versocorronogueira@santana.ap.leg.br
Rua José Bruno de Oliveira Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186

image1.png

image2.png